
Zprávy o výzkumech za rok 2023: Paleolit X Přehled výzkumů 65/1, 2024 X 157–175 

158

Literatura
Oliva, M. 1987: Vyvinutý micoquien z návrší Horky u Bořitova – 

první výsledky. Acta Musei Moraviae, Scientiae sociales LXXII, 21–44.
Oliva, M. 2014: Starší doba kamenná – paleolit. In: Z. Jarůšková, 

A. Štrof (eds.): Pravěk Boskovicka. Vlastivěda Boskovicka 3. 
Boskovice: Muzeum Boskovicka, 15–49.

Oliva, M., Gadas, P.: Nové nálezy z ústřední středopaleolitické stanice 
Bořitov V – Horky. Acta Musei Moraviae Scientiae sociales 109(1), 
3–40.

Summary
Some typical Middle Paleolithic artefacts from the collection of 
J. Nedorost (Fig. 2), discovered at the Bořitov V site (Blansko 
District), were handed over to the Moravian Museum in 2023. 

Martin Oliva

Brno (k. ú. Jundrov, okr. Brno-město)
„Na Nivě“.
Epiaurignacien. Sídliště. Povrchový sběr. Průzkum. Uložení nálezu: 
dočasně u nálezce.

Lokalizace: WGS-84: 49.2162244N, 16.5482794E

Dne 14. 8. 2023 byla na základě archeologického deníku 
majora J. Lavického (Lavický 1935–1943) autorem zprávy v te-
rénu ověřena lokalita Brno-Jundrov, o jejímž přesném umístění 
se v  odborné literatuře vedou již více jak 30 let spory (Oliva 
1987; 1991; naposledy Nerudová et al. 2022). Major J. Lavický 
v deníku uvádí jako objevitele lokality J. Páska a místo popisuje 
jako 1 km vzdálené severně od kostela v Jundrově, na okraji lesa 
na ploše 80 × 80 m. Výše uvedený deník obsahuje i protokol ze 
dne 19. 12. 1936, z něhož vyplývá, že major J. Lavický předal do 
Oddělení moravského pravěku Zemského muzea v Brně 38 kusů 
artefaktů získaných na této lokalitě. Autor zprávy nalezl při re-
vizním sběru v trati „Na Nivě“ devět kusů paleolitické štípané 
industrie zahrnující dvě škrabadla (obr. 3), zlomek čepele se 
stopami opotřebení, zlomek zoubkovaného nástroje, dva úštěpy 
a tři kusy výrobního odpadu. Větší z nalezených škrabadel je dvo-
jité, avšak protilehlá hlavice je vertikálně otočena o 90 stupňů, 
a podle tvaru soudím, že jeho uživatel byl levák. V surovinovém 
spektru převažuje rohovec typu Krumlovský les, zastoupen je 
i silicit glacigenních sedimentů a jedním kusem i rohovec typu 
Troubky – Zdislavice. Sběr proběhl na zalesněné plošině nejvý-
chodnějšího výběžku kóty 391 m Holedná, a to na deštěm vymle-
tých lesních cestičkách, jimiž je místo hojně protkáno. Artefakty 
byly nalezeny v rozmezí nadmořských výšek 239–252 m a nej-
větší vzdálenost mezi krajními nálezy činila 170 m, nálezovou 
situaci zachycuje mapa (obr. 4).

Literatura
Lavický, J. 1935–1943: Steinzeit [deník]. Rkp. Uloženo: archiv Ústavu 

Anthropos, Moravské zemské muzeum, č. AD/28.
Oliva, M. 1987: Aurignacien na Moravě. Studie Muzea Kroměřížska ’87. 

Kroměříž: Muzeum Kroměřížska.
Oliva, M. 1991: Mladopaleolitická stanice s radiolaritovou industrií 

v Brně-Jundrově. Acta Musei Moraviae, Scientiae sociales LXXVI, 
19–29.

Nerudová, Z., Sedláčková, L., Neruda, P., Roblíčková, M., 
Doláková, N., Plichta, A., Bobula, O. 2022: Příspěvek k osídlení 
oblasti Brno-Štýřice. Záchranný výzkum na ulici Vídeňská 11. 
Přehled výzkumů 63(1), 19–31.

Summary
Based on Major J. Lavický’s archaeological diary, the precise lo-
cation of the Paleolithic site Brno-Jundrov was verified in the 
field in August 2023 (Fig. 4). The surface survey conducted on 
a forested plateau at the easternmost point of Holedná at 391 m 
in ‘Na Nivě’ field yielded nine pieces of chipped stone industry, 
including two endscrapers, a blade fragment with use-wear 
marks, a fragment of a serrated tool, two flakes and three pieces 
of production waste (Fig. 3). 

Petr Šmacho

Brno (k. ú. Kníničky, okr. Brno-město)
„U Přehrady“.
Pozdní paleolit. Sídliště. Povrchový sběr. Průzkum. Uložení nálezu: 
Moravské zemské muzeum – Ústav Anthropos.

Lokalizace: WGS-84: 49.2339103N, 16.5209778E

Dne 12. 8. 2023 byla na základě archeologického deníku 
majora Lavického (Lavický 1935–1943) autorem zprávy v  te-
rénu ověřena paleolitická lokalita Brno-Kníničky v trati „U Pře-
hrady“. Major J. Lavický uvádí, že zde našel 16 kusů paleolitické 
štípané industrie a podle protokolu je dne 19. 12. 1936 předal do 
Oddělení moravského pravěku Zemského muzea v Brně. Loka-
litu popisuje ve svém německy psaném deníku jako nálezovou 
plochu o rozměru 30 × 30 m situovanou nahoře nad skálou, se-
verozápadně od kóty 212 m. Tato kóta již v současnosti neexis-
tuje a zanikla nejspíš v souvislosti s výstavbou mostního pilíře 
nedokončené dálnice v roce 1938, je však dohledatelná na mapě 
Topografické sekce 1 : 25 000 třetího vojenského mapování.0 3 cm3 cm

Obr. 3. Brno-Jundrov. Škrabadla. 
Kresba P. Šmacho.
Fig. 3. Brno-Jundrov. Endscrapers. 
Drawing by P. Šmacho.

0 100 m100 m

Svratecká Svratecká

Obr. 4. Brno-Jundrov. Mapa lokality s vyznačením poloh posledních nálezů.  
Autor P. Šmacho.
Fig. 4. Brno-Jundrov. Map of the site marking the position of recent finds.  
Author P. Šmacho.


